---

<sup>49</sup>) Ulp. 42 *ad Sab.*, D. 2.14.50: *'Non impossibile puto in contractibus depositi, commodati et locati et ceteris similibus hoc pactum: ne facias furem vel fugitivum servum meum', hoc est: ne sollicites ut fur fiat, ut fugitivus fiat: ne ita negligas servum, ut fur efficiatur. Sicut enim servi corrupti actio locum habet, ita potest etiam haec pactio locum habere, quae ad non corrumpendos servos pertinet'*.

<sup>50</sup>) L'esempio compare nella più ampia serie di ipotesi formulate da Gai, 7 *ad ed. prov.*, D. 6.1.36.1: *'Qui in rem convenitur, etiam culpa nomine condemnatur. Culpa autem reus est possessor, qui per insidiosa loca servum misit, si is perit, et qui servum a se petitum in harena esse concessit, et is mortuus sit: sed et qui fugitivum a se petitum non custodit, si is fugit, et qui navem a se petitam adverso tempore navigatum misit, si ea naufragio perempta est'*. Su questo testo, cfr. S. SCHIPANI, *Responsabilità del convenuto per la cosa oggetto di azione reale*, Torino, 1971, p. 34 ss., e R. RICHICHI, *L'inquadramento della nave nelle categorie delle «res» in diritto romano*, in «RDR.», I, 2001, p. 296.

materiale della fuga<sup>51</sup>. A tale indirizzo, tuttavia, si affiancano orientamenti giurisprudenziali richiedenti una più equilibrata compresenza di entrambi, o che ammettono la pressoché totale fusione dell'uno con l'altro. Nell'ultimo caso menzionato, ad esempio, l'elemento intenzionale può dedursi chiaramente dalle circostanze oggettive che accompagnano la condotta medesima<sup>52</sup>. La casistica sottoposta all'attenzione dei giuristi delle due scuole è spesso quasi del tutto sovrapponibile. Per verificarlo, basta proseguire nella lettura di Ulpiano, che, continuando ad attingere da Viviano e Celio Sabino, elenca una serie ulteriore di ipotesi notevoli.

Abbiamo già accennato alla distinzione tra il fuggitivo e l'aspirante suicida; la dottrina proculiana riferita in Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*, D. 21.1.17.4 esclude la condizione di fuggitivo per quel servo che sia uscito allo scopo di gettarsi dall'alto (*Proculus ait ... ne eum quidem fugitivum esse, qui in hoc progressus est, ut se praecipitaret ... magisque hunc mortem sibi consciscere voluisse*). La collera dei padroni poteva spingere gli schiavi a simili gesti estremi<sup>53</sup>. Il testo è peraltro arricchito (o appesantito, a seconda dei punti di vista) da un'affermazione parentetica – (*ceterum etiam eum quis fugitivum diceret, qui domi in altum locum ad praecipitandum se ascendisset*)<sup>54</sup> – evidentemente formulata allo scopo di rafforzare l'illustrazione della dottrina proculiana mediante una reiterazione della *ratio* sottostante («del resto, non si può qualificare come fuggitivo anche quel tale che si sia portato in un punto alto della casa per buttarsi di sotto»). Non discuto in questa sede se tale annotazione sia dovuta alla mano dello stesso Proculo o di Viviano o di Ulpiano o di un terzo. Di certo, il problema di fondo è il medesimo preso in considerazione dalla scuola sabiniana, e riferito, in particolare, da Celio Sabino: